



1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20210225 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-028-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº. 20210225, oriundo do Pregão Presencial SRP nº 9/2021-028-PMVX, que entre si celebram, de um lado, o MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU) e a empresa CARNEIRO E CARNEIRO COMÉRCIO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS PESADAS, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a aquisição de peças para manutenção de máquinas pesadas, que entre si celebrarão o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210225, o **MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU)**, inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.935/0001-53, sediada na Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. MÁRCIO VIANA ROCHA – Prefeito Municipal, e a empresa **CARNEIRO & CARNEIRO COMÉRCIO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS PESADAS LTDA**, inscrita no CNPJ: 32.088.050/0001-69, estabelecida na Av. Perimetral nº. 3092, Sudam II, Altamira-PA, CEP 68.374-276, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ GLAUCILON VIEIRA CARNEIRO, residente na Rua Salu de Almeida nº 3769, Jardim Independente I, cidade de Altamira-PA, CEP: 68.372-740, portador do CPF 508.672.372-87, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20210225, referente ao Pregão Presencial SRP nº. 9/2021-028-PMVX, entre ele celebrados em data de 18/05/2021, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210225, referente ao Pregão Presencial SRP nº. 9/2021-028-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II - DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20210225 firmado entre as partes, mediante o Acréscimos de quantitativos, conforme percentuais expressos na planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

2.1.2 - Planilha de quantitativos:

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MÁQUINA PESADAS							
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Percentual %	Qtd. Acréscimo	Valor Total do Acréscimo



47233	Borda cortante para trator de esteira 7d. Cod: 75221904	10	R\$ 205,00	R\$ 2.050,00	20%	2	R\$ 410,00
47234	Borda cortante para trator de esteira 7d cod:75221925	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00	20%	2	R\$ 370,00
47235	Bucha 0,10mm (material rodante) para trator de esteira 7d	10	R\$ 43,00	R\$ 430,00	20%	2	R\$ 86,00
47236	Bucha 0,20mm (material rodante) para trator de esteira 7d	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00	20%	2	R\$ 94,00
47237	Bucha 0,30mm (material rodante) para trator de esteira 7d	10	R\$ 49,00	R\$ 490,00	20%	2	R\$ 98,00
47238	Bucha std (material rodante) para trator de esteira 7d co	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00	20%	2	R\$ 94,00
47260	Parafusos (lamina, borda e cunha) para trator de esteira	200	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00	25%	50	R\$ 340,00
47261	Parafusos (sapata da esteira) para trator de esteira 7d c	200	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00	25%	50	R\$ 390,00
47262	Pino (material rodante) para trator de esteira 7d cod: 4	100	R\$ 83,00	R\$ 8.300,00	25%	25	R\$ 2.075,00
47263	Pino (material rodante) para trator de esteira 7d cod: 7	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	24%	12	R\$ 1.020,00
47264	Pino (material rodante) para trator de esteira 7d cod: 7	50	R\$ 73,00	R\$ 3.650,00	24%	12	R\$ 876,00
47265	Pino (material rodante) para trator de esteira 7d cod: 7	50	R\$ 65,50	R\$ 3.275,00	24%	12	R\$ 786,00
47266	Pino (material rodante) para trator de esteira 7d cod: 7	50	R\$ 79,00	R\$ 3.950,00	24%	12	R\$ 948,00
47274	Roda dentada para trator de esteira 7d cod: 75221609	10	R\$ 535,00	R\$ 5.350,00	20%	2	R\$ 1.070,00
47275	Roda tensora para trator de esteira 7d cod: 75212391	5	R\$ 2.140,00	R\$ 10.700,00	20%	1	R\$ 2.140,00
47276	Rolete (esteira) para trator de esteira 7d cod: 4991715	15	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00	20%	3	R\$ 1.500,00
47277	Rolete (esteira) para trator de esteira 7d cod: 76004903	15	R\$ 770,00	R\$ 11.550,00	20%	3	R\$ 2.310,00
47278	Rolete (esteira) para trator de esteira 7d cod: 76004902	15	R\$ 735,00	R\$ 11.025,00	20%	3	R\$ 2.205,00
47279	Rolete (esteira) para trator de esteira 7d cod: 76004900	15	R\$ 505,00	R\$ 7.575,00	20%	3	R\$ 1.515,00
47280	Rolete (esteira) para trator de esteira 7d cod: 76004898	15	R\$ 423,00	R\$ 6.345,00	20%	3	R\$ 1.269,00
47281	Sapata de esteira para trator de esteira 7d cod: 76005295	10	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00	20%	2	R\$ 280,00
47282	Suporte, rh (lâmina) para trator de esteira 7d cod: 7521	10	R\$ 445,00	R\$ 4.450,00	20%	2	R\$ 890,00
47283	Suporte, lh (lâmina) para trator de esteira 7d cod: 75211	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00	20%	2	R\$ 640,00
47748	Roda livre para trator de esteira 140b cod: 84383196	15	R\$ 885,00	R\$ 13.275,00	20%	3	R\$ 2.655,00
TOTAL:							R\$ 24.061,00

2.2 - O presente acréscimo corresponde a **R\$: 24.061,00 (Vinte e Quatro Mil Sessenta e Um Reais)**.

CLÁUSULA III - DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

20 605 0003 2.014 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Pesca



3.3.90.30.00 Material de consumo.

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 18 de março de 2022.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

CNPJ: 34.887.935/0001-53
MÁRCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal

CONTRATADA: CARNEIRO & CARNEIRO COM. DE PECAS PARA MAQ. PESADAS LTDA

CNPJ: 32.088.050/0001-69
JOSÉ GLAUCILON VIEIRA CARNEIRO
CPF: 508.672.372-87

1 - _____ CPF: _____

2 - _____ CPF: _____